Qodefridus Mompel lir custos reliquiarum, Walterus similiter

custos et vicarius, Johannes Rex, Qerardus hospitularius, Alex-

ander, Arnoldus Huvennere, Qerardus Aridus, lieinricus

Moerken, Michael Arnoldus de Parva Cripta, Johannes

de Sancto Spiritu, Nicholaus Friso, Nicholaus Cerdo,

Johannes de Veteri Capella, Johannes Pontman, Petrus

de Sancto Medardo, Renerus de Scalchoven, Petrus

Mompelir, Theodricus in Cripta, Johannes cognatus do-

mini Walteri custodis, sancti Servatii Trajectensis Leodiensis

dyoeesis capellani, Johannes sancti Johannis et Qodefridus sancti

Mathie investiti predicti opidi Trajectensis salutem cum notitia

veritatis.

Et si secundum Apostolum necnon canonicam vcritatem, non

quidem filios ordine turbato parentibus, sed potius econverso con-

veniat filiis thesaurizare parentes, vigilanti tarnen attentione stu-

dendum est, quod thesaurum, quem ex piis operibus ac laudabi-

lium actionum frequentatione congestum in filios, sollicitudo

paterna conduxit, diligentia filiorum nedum absque diminutione

custodiat, sed sapienter adauctum sue similiter posteritati trans-

mittat.

De fundatione sive origine dicte fraternitatis.

Sane sicut audivimus nobisque spirituales patres nostri prete-

ritis successive temporibus narraverunt, olim a tempore de cujus

videlicet contrario memoria non existit, quedam in ecclesia beati

Servatii supradicta fuit a nonnullis tam canonicis quam capel-

lanis ibidem, divinitus, sicut pie creditur, inspiratis spiritualis in-

choata fraternitas quoddamque fedus initum caritatis, quo fratres

i) Om de belangrijkheid van het stuk hebben wij het in zijn geheel hier

laten afdrukken.
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ipsi suffragarentur adinvicem, tam sibi quam suis benefactori-

bus, in vita pariter et in morte, vigiliis, orationibus atque missis.
Kt licet pro dicte devotionis officio salabrius exequendo tune sibi

locum elegerint dicti fratres, dominorum scilicet Capitulum in

claustro situm ecclesie sepedicte, übi certis diebus et horis con-

veniebant pro missis celebrandis, defunctorum fratrum et bene-

factorum agenda memoria fraternitatisque negotiis pertractan-

dis, quia tarnen ex concursu dominorum canonicorum fratrum

ipsorum ad capitulum supradictum, concepte devotionis officium

contingebat interrumpi multociens et intantum aliquando impe-
diri, ut jam fraternitas ipsa redigi prorsus ad nichilum videretur.

Venerande memorie dominus Rcnerus de Veter i Yalken-

borgh
! ), tune ecclesie predicte decanus, egre ferens, et merito,

fructum
marcescere tanti boni defunctosque benefactores et

fratres opportunis suffragiis defraudari, rem hujusmodi pia mag-

nanirnitate resumens ac volens omnium tam vivorum quam mor-

tuorum ad ipsam fraternitatem pertinentium providere saluti.

eandem fraternitatem de loco capituli sepedicti ad capellarn hospi-
talis”) sancti Nicholai prope ecclesiam sancti Servatii situatam

per providos viros et honestos Qarsilium deVeteriCapella,
Franconem et Renerum custodes Reliquiarum neenon Johannem

d e F r e r i s hospitularium ac quosdam dicte ecclesie capellanos
fecit de consensu sui capituli provida dispositione transferri, übi

dicta fraternitas processu temporis ad nos usque diffusa divino

suffulta presidio presentialiter perseverat. Ne vero lapsu tem-

poris depereat connexio vel nimia fratrum multitudine confunda-

tur, sed potius spirituale patrimonium hujusmodi nostra sollici-

tudine conservatum cum fructu multiplici ad nostros posteros

transferatur. Nos de licentia, auctoritate et consensu Reveren-
dorum dominorum nostrorum Decani et capituli ecclesie sancti

Servatii sepedicte quasdam antiquas observantias dicte fraterni-

tatis laudabiles et honestas in scriptis decrevimus redigendas et

quedam pro divini cultus augmento neenon pietatis operibus

adaugendis statuenda de novo.

!) Renier de Vetert Valkenhorgh, O u d-Valk enbu r g, ont-

moeten wij als deken reeds in eene acte van 8 April 1283. Hij overleed op
den vooravond van het feest der H. Gertrudis (17 Maart) 1295 en werd

begraven in de omgang van St. Servaaskerk.

2 ) Dit gasthuis was gelegen, aan de oostzijde van het Vrijthof tusschen

de Breede- en Flatiel straat.
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De numero fratrum.

Et primo statuimus, quod fraternitas ipsa dcinceps in numero

sacerdotum triginta sive fratrum et non ultra consistat, qui tri-

ginta dumtaxat dicte fraternitatis collegium facient sive corpus

solique presentiam sive distributiones recipiënt et alia fraterni-

tatis negotia pertractabunt.

De missa celebranda quolibet mense.

Item statuimus, quod in introitu cujuslibet mensis, qualibet

sexta feria, omnes fratres nostre confraternitatis conveniant de

numero triginta cum religione sua humiliter et devote in capella

hospitalis sancti Nicholai predicta aut in loco qucm ad hoe ipsa

fraternitas duxerit assignandum missamque celebrent alto tono

de Sancto Spiritu aut de sancta Cruce vel de beata Virgine seu

pro defunctis ob remedium et salutem animarum dominorum

canonicorum ecclesie sancti Servatii defunctorum et aliorum

pertinentium ad fraternitatem eandem; qua missa celebrata sa-

cerdotibus fraternitatis de numero triginta, ut est dictum, ibidem

presentibus, consuetudinibus et observantiis secundum quod in

presenti carta conscribuntur, sicut expedit devote perlcctis, in-

stanter distribuatur, quod de bonis fraternitatis distribui poterit

pront suo tempore suppetent facultates per magistrum nostre

fraternitatis aut alium, qucm ipse magister ad hoe duxerit depu-

tandum. Ita tarnen quod frater qui in offertorio neenon commen-

datione dicte misse presens non comparuerit, distributione ejus-

dem misse carebit omnino, nisi egritudine aut negotiis nostre

fraternitatis fuerit legitime prepeditus.

De hora misse celebrande.

Item sacerdos celebraturus missam commemoracionis nostre

fraternitatis paratus erit in albis quamprimo pulsabitur ad pri-

mam in ecclesia sancti Servatii tuneque fratribus qui conveniunt.

congregatis accensis candclis et pallio ante altare, sicut fieri

consuevit, extenso, sacerdos ipse missam incipiet, que congruit

illo die; post offertorium vero sacerdos missam celebrans pro

defunctis vel magister aut unus fratrum nomen defuncti palam

ibi denunciet et tam ipsum quam alios dcfunctos devotis astan-

tium orationibus recommendet ammonicionibus et exhortationi-

bus oportunis.
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De moribus in missa observandis.

Item statuimus, quod quicumque fratrum nostrorum in missa

aut in aliis divinis officiis insolentiam commiserit aut confabula-

tiones egerit, careat, excusatione qualibet non obstante, distribu-

tione, quam in illo fuisset officio recepturus. Fratres etiam in

divinis officiis stent et sedeant, cnm standum fnerit vel sedendum

et cantent ac legant debite ac devote.

Qualiter convenire fratres ad domumet exequias

fratris defuncti.

Si autem unum vel plures de triginta fratribus supradictis mori

contingat, statuimus, quod ceteri fratres de numero prenotato

post horam none, quando populus ad funera venire consuevit in

Trajecto, ad domum defuncti fratris seu fratrum defunctorum

humiliter conveniant ac devote et ibidem moram sedendo faciant

sicut decet, fraternalem exhibendo affectum usque ad pulsatie-

nem Vesperarum ecclesie sancti Servatii ac ulterius vigiliis in-

tersint tam post Vesperas quam in nocte celebrandis simulque

de mane intersint misse ac pariter sepulture;etmisericordie opera

exerceant circa suorum fratrum corpora defunctorum ea que

circa hujusmodi officia fieri consueverunt pietatis studia sollicite

peragendo. Si quis autem, quod Deus avertat, hoe facere

neglexerit aut forte perimpendcrit ’) nisi legitime negotiis nostre

fraternitatis occupatus aut egritudine detentus, distributione com-

mendationis dicti fratris seu dictorum fratrum defunctorum erit

privatus, neenon tribus commemorationum immediate sequentium

distributionibus carebit penitus.

Quando eligi debet aliquis frater in loco defuncti.

Post cujus vel quorum fratris defuncti vel fratrum defunctorum

commemorationem die sepulture transacta, quauto citius poterit

faciendam, fratres, qui interfuerint commemorationi predicte,

liberam habeant potestatem, eodem videlicet die, eligendi et ad-

mittendi loco decedentis vel decedentium in confratrem sive con-

fratres unum seu plures presbiterum seu presbiteros ydoneos

sive honcstos pro prcdicto numero restaurando.

1 ) Wellicht een schrijffout van den copiist voor: parvipenderit.
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De modo eligendi.

Fiet autem clcctio in loco, übi fraternitas congregari consuevit,

et fiet, si bono modo ficri poterit, per viam Spiritus Sancti. Que,

si quod adsit, haberi non possit, tune per scrutinium intentionis et

consciëntie cujuslibet est procedendum. Et ut omnia pure fiant,

fratres prece, precio vel amore neminem inducant vel etiam indu-

cantur ad aliquem eligendum.

Qui sunt cligibiles.

Statuimus insuper, quod nullum ad nostram fraternitatem de

numero triginta admittemus, nisi fuerit beneficiatus in ecclesia

sancti Servatii supradicta, aut in ecclesiis, capellis seu oratoriis

ad eandam ecclesiam pertinentibus pronunc et in futurum in op-

pido Trajectensi supradicto aut in suburbio ejusdem sitis, aut

situandis. Beneficiatum autem illum esse declaramus, qui per

decanum et capitulum ecclesie sancti Servatii ad beneficium, ut

dictum est, ad eandem ecclesiam pertinens, legitime fuerit insti-

tutus. Nee clericus in nostra fraternitate receptus ad participa-

tionem bonorum, cum ad ordinem presbyteratus postmodum

fuerit promotus, de numero triginta debet reputari nee uti distri-

butione nisi de novo ad ipsum numerum per electionem legitime

admittatur.

Ordo observandus in electione.

Ordo vero electionis fiet hoe modo; magister enim fraterni-

tatis exurgens monebit fratres exhortationibus oportunis, ut Dei

honorern et fraternitatis utilitatem tota mentis intentione perspi-

cientes, ad debite eligendum Spiritus sancti suffragium invocent

et implorent, quo devote peracto senior frater in receptione pre-

sens ibidem eligat primo loco, deinde sequelam interrogat alio-

rum et si omnes secum in eligendo concordant, electio censebitur

via Spiritus Sancti esse facta. Sin autem deputet magister una

cum fratre seniore duos fratres, qui singulorum vota scrutentur

secrete et faciant ab uno tabellione conscribi et tune hujusmodi

scrutenio publicato eligant magister et senior illum in quem om-

nes consenserint, vel pars maior. Nee unus frater reliquo vices

suas eligendi committat.
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De electione magistri.

Eodem modo per omnia electio fiet magistri, cujus auctoritas

aut potestas ultra annum durare non debet, nise de novo iterum

eligatur.

De promissione facienda ab electo.

Electus autem in fratrem, ut dictum est, recipiatur ad frater-
nitatem a fratribus juxta modum et ordinem in libro contentos.

Receptione peracta promittat idem frater, fide prestita corporali
loco juramenti, omnes consuetudines, observantias et articulos in

presenti carta contentos, pro posse suo inviolabiliter observare.

De receptione fratrum et sororum ad

participationem bonorum.

Receptio autem fratrum et sororum ad participationem bono-

rum omnium fraternitatis fiat sicut in libro similiter continetur.

Possunt autem recipi ad participationem hujusmodi sexus

utriusque persone, cujuscumque conditionis existant, prout hac-

tenus fieri consuevit.

Ut quilibet frater debeat assignare quinque

solidos census.

Ad hec, ut id quod pro manutentione dicte fraternitatis de

bonis temporalibus nostrorum predecessorum et nostra conque-

sivit industria, quia sine temporalibus spiritualia possunt minime

conservari, non minuatur imposterum, sed sic augeatur et crescat,
quod pauperum fratrum nostrorum, tam in vita quam in morte,

possit inde subveniri penurie dicteque fraternitatis necessitati

rnultiplici pro succedentium temporum varietate succurri, sta-

tuimus, quod quicumque dc cetero de numero triginta frater

eligetur et assumetur a nobis, teneatur infra annum a die sue

receptionis in fratrem, acquirere vel acquisitos dicte fraternitati

sufficienter, sicut convenit, assignare quinque solidos Leodienses

monete annui et perpetui redditus, expendendos extunc, quoad

vixerit, in usus proprios ac necessarios dicti fratris et post mor-

tem ejusdem ad anniversarium suum perpetue convertendos.

Quod si dictus frater infra predictum annum hoe adimplere ne-
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glexerit, extunc careat fraternitatis distributionibus quibuscum-

que per annum inmediate sequentem, nisi et quousque dictos

quinque solidos pro dicta fraternitate acquisiverit et assignaverit

competenter. Quod si infra annum iilutn, quod absit, etiam acqui-

rere et assignare obmiserit fraternitate extunc in perpetuum sit

privatus et aüus loco sui per electionem ydoneus admittatur.

Item quilibet recipiendus ad participationem

dabit solidos census quinque.

Quilibet vero ad participationem bonorum intrans fraternitatem

predictam, dabit quinque solidos Leodienses in signum, quod ejus

memoria seu commemoratio in vita et in morte in ipsa fraterni-

tate in perpetuum more solito habeatur, promittetque, fide pres-

tita corporali, in manu celebrantis aut magistri fraternitatis

vel gerentis vices ejus, fidelitatem ipsis fratribus de numero tri-

ginta ac aliis in imperpetuum observare.

De correctione observanda.

Item statuimus, quod si aliquis fratrum de numero predicto

magistrum fraternitatis vel econverso, aut frater fratrem offen-

derit vel molestaverit verbo vel opere in loco übi fratres conve-

niunt et convcnire consueverunt, sive in hiis que fraternitatem vel

negotia fraternitatis quomodolibet contingunt sex commemora-

tionum immediate sequentium distributione carebit, et si se

emendareaut humiliare recusaverit distributione fraternitatis tam

diu carebit. quousque se rcum humiliter recognoverit et ad cmen-

dam obtulerit se paratum, dicens coram fratribus: o frater me

penitet hoe peccatum seu delictum in vos perpetrasse, quo facto

reconciliatus erit cum illo.

Item de correctione observanda.

Item si aliquis frater de dicto numero honori et reverentie, sta-

tutis et ordinationi nostre fraternitatis obviaverit verbo vel opere

maliciose aut quomodolibet opposuerit contradicendo vel detra-

hendo manifeste, distributione fraternitatis carebit per annum.

Si autem occulte fecerit sue consciëntie relinquatur.
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Ut stauta nequeant iminutari per fratres absentes.

Item statuimus, quod fratres nostri foranei hactenus recept! et

in antea recipiendi nullam habeant potestatem nee auctoritatcm

infringendi, revocandi, ordinandi vel mutandi ordinationes et

statuta per nos ordinata et inposterum perpetuis temporibus ordi-

nanda.

De infirmis fratribus visitandis et de

subveniendo indigentibus.

Item statuimus, si aliquem aut aliquos de dicto numero fratrum

sacerdotum contigerit egrotare, infirmari aut teneri morbo quo-

cumque, magister fraternitatis aut duo fratres de numero triginta

sepedicto ipsius magistri mandato dictum fratrem egrotantem

visitent et spiritualiter consolentur. Et si aliquis fratrum de nu-

mero triginta sacerdotum penuriam seu defectum patiatur in vita

vel in morte, ipsi aut ipsis, cum plures fuerint, concedimus vel

volumus misericorditer subveniri per magistrum nostre fraterni-

tatis de facultatibus fraternitatis tam in exequiis quam in eorum

aliis necessitatibus oportunis.

De executore testament! eligendo et quod electus

non debeat se excusare.

Item quicumque frater reliquum suum confratrem aut aliquos

suos confratres de numero antedicto ad executionem sui testa-

ment! elegerit, onus hujusmodi excusare non poterit, nisi sic elec-

tus per votum legitime aut alias rationabiliter excusetur.

Ut vigilie dicantur ad fratris defuncti.

Item si aliquem fratrum nostrorum vel sororum, cujuscumque

conditionis vel status fucrit, viam universe carnis ingredi con-

tingat, fratres nostri de dicto numero triginta sacerdotum ex

mandato magistri fraternitatis debent humiliter et devote con-

venire ad domum seu locum mortuorum vigilias dicturi. Quibus

fratribus, qui presentes fuerint in vigiliis mortuorum magister

fraternitatis distribuere poterit pront suppetent facultates pro

salute anime fratris seu fratrum defunctorum.
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De nola portanda per opidum.

Item pro mortuis fratribus et sororibus nostris, atque etiam

illis, quorum corpora sunt sepulta, quos tarnen postea eorum

amici cum devotione recipi in nostram fraternitatem affectant

et commemorationem pro salute animarum suarum fieri deside-

rant per nostram fraternitatem, nola debet portari per vicos et

exitus platearum Trajectensium nuntiando nomen defuncti et

exhortando populum ad intercedendum tam pro eo, quam pro

mortius aliis et hoe debet fieri post Matutinas more prevocato.

De tricenali faciendo pro fratre defuncto.

Item statuimus, quod, uno fratre aut pluribus nostre fraterni-

tatis de medio sublato aut sublatis, reliqui fratres de numero tri-

genta memoriam ipsius aut ipsorum dccedentium, similiter etiam

et omnium aliorum fratrum et sororum, cujuscumque conditionis

existam, viam universe carnis ingressorum per diem tricesimum

suis missis specialiter observabunt et suis orationibus Deo Omni-

potenti commendabunt et deinceps erunt in perpetuum participes

omnium bonorum, que per dictos fratres quoquomodo pera-

guntur.

De magistro eligendo. In crastino Quasi Modo.

Item statuimus, quod de cetero singulis annis in crastino Quasi